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Zarabiajcie na wartości, nie na zdrowiu 

Apel o zastosowanie nadzwyczajnych środków makroekonomicznych odnoszących  

się do nagłej sytuacji wyjątkowej związanej z COVID-19 

 

W trybie pilnym apelujemy do Instytucji Europejskich i rządów, wirus Corona COVID-19 dusi nasze 

społeczeństwo, fizycznie i ekonomicznie. Nikt nie powinien być zmuszony do wybierania między 

ochroną siebie i swoich bliskich, a utrzymaniem pracy i dochodów, potencjalnie narażając siebie i 

innych na niebezpieczeństwo. 

Musimy działać odważnie. Obawiamy się, że narzędzia i fundusze, przedstawione teraz przez rządy i 

instytucje Unii Europejskiej nie wystarczą. Pełne wykorzystanie elastyczności Paktu Stabilności i 

Wzrostu będzie kroplą w morzu, jeśli nie będą mu towarzyszyć dodatkowe środki. Należy uruchomić 

klauzulę nadzwyczajną zawartą w Pakcie Fiskalnym. 

Wzywamy wszystkie instytucje finansowe, aby nie czerpały korzyści z tej bezprecedensowej sytuacji 

kryzysowej w zakresie zdrowia i zapobiegały szokowi gospodarczemu. Dlatego też zalecamy szybkie 

wdrożenie następujących środków: 

 Natychmiastowe zawieszenie działalności giełdowej: po bezprecedensowym spadku na rynkach 

giełdowych na całym świecie firmy i pracownicy będą nieuchronnie cierpieć i walczyć o dostęp do 

kredytów. 

 Obniżenie stopy oprocentowania kredytów marginalnych Europejskiego Banku Centralnego do 

zera procent lub mniej (obecnie na poziomie 0,25%), obniżając oprocentowanie głównych 

operacji refinansujących poniżej obecnego zerowego procentu, a jeszcze bardziej obniżając na 

obszarze negatywnym oprocentowanie depozytu (obecnie na poziomie -0,5%), aby umożliwić i 

zachęcić banki do utrzymania działalności gospodarczej. 

 Przygotowanie Europejskiego Banku Centralnego  do zrobienia "wszystkiego, co konieczne", tak 

jak to robił poprzedni Prezes, co oznacza gotowość do ponownego załadowania „bazooki” 

Bezpośrednich Transakcji Pieniężnych i Luzowania Ilościowego. Jako uzupełnienie, klucz 

kapitałowy Europejskiego Banku Centralnego mógłby zostać tymczasowo odłożony dla celów 

stabilności finansowej, niektóre państwa członkowskie będą potrzebowały więcej niż inne. 

 Uniemożliwienie instytucjom finansowym udzielania pożyczek o dodatnim oprocentowaniu 

zarówno Państwom członkowskim jak i małym i średnim przedsiębiorstwom. Małe i średnie 

przedsiębiorstwa zamierzają albo zgromadzić zapasy, albo zaprzestać swojej działalności, a ich 

działalność zostanie zablokowana, jeżeli nie zostanie zapewnione dodatkowe wsparcie. Prosimy o 

uniemożliwienie wszystkim instytucjom finansowym, nie tylko krajowym bankom promocyjnym i 

Europejskiemu Bankowi Inwestycyjnemu, ale także bankom prywatnym, naliczania odsetek od 

pożyczek, aby umożliwić przedsiębiorstwom przetrwanie do końca kryzysu. Jeżeli nie da się tego 

osiągnąć za pomocą zachęt, rządy muszą działać na mocy dekretu lub/i zapewnić gwarancję na 

szczeblu krajowym, która ma być wspierana na szczeblu UE. 

 Europejski Mechanizm Stabilności musi odegrać pewną rolę w tym zakresie i wzywamy rządy, 

by upewniły się, że jest w stanie pozyskać pieniądze przy zerowej lub ujemnej stopie procentowej 

i pożyczyć je Państwom Członkowskim, stosując opisane powyżej środki.  Państwa Członkowskie 

mogłyby ponadto korzystać z zapobiegawczych linii kredytowych dostępnych w ramach traktatu 

o Europejskim Mechanizmie Stabilności, ale bez żadnych warunków. 



 Ponadto opcja uzyskania  dużych ilości nowych środków finansowych (helicopter money) z 

Europejskiego Banku Centralnego powinna zostać poważne rozważona, aby w razie potrzeby 

ominąć zepsuty mechanizm transmisji bankowej, jako sposób na poradzenie sobie ze spadkiem 

aktywności gospodarczej, wspieranie dochodów pracowników i zapobieganie deflacji. 

 Należy podjąć specjalne środki w celu uregulowania ruchów cen podstawowych produktów 

oraz w mieszkalnictwie, wszelkie nadużycia w tej sytuacji awaryjnej powinny być surowo 

potępione. 

Musimy mieć pewność, że w ślad za środkami nadzwyczajnymi, które powinny zostać wprowadzone 

już teraz, pójdą bardziej strukturalne i solidne środki służące wspieraniu inwestycji i zrównoważonego 

rozwoju gospodarczego. Musimy wykorzystać obecny Przegląd Zarządzania Gospodarczego w Unii 

Europejskiej, rozpoczęty niedawno przez Komisję Europejską: absolutnie potrzebna jest pełna 

rewizja europejskich ram budżetowych, zgodnie z rozsądnymi zasadami ekonomicznymi. 

Służby publiczne i pracownicy sektora usług publicznych wykonują niesamowitą pracę w zakresie 

ochrony i opieki nad społeczeństwem w czasie tego bezprecedensowego kryzysu, a teraz nadszedł 

czas, aby zapewnić ich zrównoważone finansowanie w przyszłości poprzez ograniczenie zjawiska 

unikania zobowiązań podatkowych i uchylania się od płacenia podatków. Słowa uznania są mile 

widziane, finansowanie jest potrzebne. 

Oczywiście bardziej niż kiedykolwiek potrzebne są obecnie transfery fiskalne między Państwami 

Członkowskimi w taki czy inny sposób, a także europejska centralna zdolność fiskalna emitująca 

bezpieczne aktywa, ale wydaje się, że takie cele nie są jeszcze możliwe do osiągnięcia. 

W ostatecznym rozrachunku chodzi tu o demokratyczną kontrolę naszego systemu finansowego i 

podjęcie niezbędnych środków w celu ratowania środków utrzymania i działalności gospodarczej 

ludzi. Szybkie i wspólne działanie jest jedyną skuteczną odpowiedzią na kryzys, który dotyka nas 

wszystkich. 

Musimy działać razem, jeśli nie chcemy, by wszystko przerodziło się w drobny i dzielący nacjonalizm. 

Musimy działać razem, ponieważ stoimy w obliczu tego samego zagrożenia i wirusa, który nie 

zatrzymuje się na granicach. Działajmy solidarnie, na rzecz wolności ludzi i naszych wspólnych dóbr. 

Razem jesteśmy silniejsi. 

 


